ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ 2025 г. № ____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 мая 2025 г. № 446 «Об организации отложенного пополнения транспортного приложения с целью льготного проезда отдельных категорий граждан, имеющих место жительства или место пребывания в Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 15 мая 2025 г. № 446 «Об организации отложенного пополнения транспортного приложения с целью льготного проезда отдельных категорий граждан, имеющих место жительства или место пребывания в Ленинградской области» следующие изменения:

1.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Учет и контроль за правильностью исчисления и полнотой осуществления платежей в бюджет Ленинградской области, полученных на основании пункта 3 настоящего постановления, осуществляется Комитетом Ленинградской области по транспорту.»
1.2. приложение изложить в редакции согласно приложению
к настоящему постановлению

[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 июня 2025 года.

Губернатор
Ленинградской области							     А. Дрозденко

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 15.05.2025 № 446

[bookmark: P77]Порядок отложенного пополнения и активации льготного проезда
в транспортном приложении отдельным категориям граждан, имеющим место жительства или место пребывания в Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок отложенного пополнения транспортного приложения на бесконтактных электронных пластиковых картах единого социального проездного билета (далее - ЕСПБ) и электронной карте «Единая карта петербуржца» Ленинградская (далее - ЕКП Ленинградская) для обеспечения возможности льготного проезда на автомобильном транспорте на смежных межрегиональных, межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам Ленинградской области отдельным категориям граждан, имеющим место жительства или место пребывания в Ленинградской области.
1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и определения:
автомобильный транспорт - автомобильный транспорт на смежных межрегиональных, межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам Ленинградской области;
льготный проезд - льготный проезд на автомобильном транспорте, предоставляемый отдельным категориям граждан, имеющим место жительства или место пребывания в Ленинградской области, в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, имеющих место жительства или место пребывания в Ленинградской области» или постановлением Правительства Ленинградской области от 21 октября 2022 года № 758 «Об установлении права льготного проезда по единым социальным проездным билетам на основе бесконтактных электронных пластиковых карт членам семей участников специальной военной операции и внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 27 июля 2018 года N 273»;
транспортное приложение - программное обеспечение, установленное на бесконтактных электронных пластиковых картах ЕСПБ и ЕКП Ленинградская, предназначенное для обеспечения льготного проезда;
носитель транспортного приложения - электронное устройство, на котором записано транспортное приложение, выполняемое в различных объективных формах;
отложенное пополнение - сервис, предназначенный для пополнения денежными средствами баланса транспортного приложения безналичным способом посредством платежных средств гражданина в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»);
активация отложенного пополнения - запись информации об осуществленном пополнении в транспортное приложение посредством терминалов оплаты проезда в автомобильном транспорте.
1.3. Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Ленинградское областное управление транспорта» (далее - ГКУ ЛО «Леноблтранс») осуществляет мероприятия, предусмотренные настоящим Порядком, в соответствии с полномочиями, переданными Комитетом.

2. Пополнение и активация транспортного приложения

2.1. Отложенное пополнение транспортного приложения для продления срока действия льготного проезда допускается как лицом, обладающим правом на льготный проезд, так и иным лицом.
2.2. Отложенное пополнение транспортного приложения возможно на портале ГКУ ЛО «Леноблтранс» в сети «Интернет» по адресу transport47.ru или в мобильном приложении, разработанном для такого пополнения.
2.3. Активация отложенного пополнения осуществляется при прикладывании носителя транспортного приложения к терминалу оплаты проезда в автомобильном транспорте.
При прикладывании носителя транспортного приложения к терминалу оплаты проезда такой терминал в автоматическом режиме осуществляет проверку предъявленного пассажиром носителя и записывает новую информацию о продлении права проезда.
2.4. Денежные средства, полученные при отложенном пополнении транспортного приложения, поступают в доход областного бюджета Ленинградской области в полном объеме.
2.5. В случае невозможности активации отложенного пополнения гражданин вправе обратиться в ГКУ ЛО «Леноблтранс», указав номер транспортного приложения, номер автобуса, номер маршрута и район его прохождения.

3. Обеспечение проведения отложенного пополнения

[bookmark: p22]3.1. ГКУ ЛО «Леноблтранс» в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в сводной бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области Комитету Ленинградской области по транспорту (далее – Комитет) - главному распорядителю бюджетных средств, и доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год осуществляет определение поставщика услуги по проведению расчетов посредством сети «Интернет» для отложенного пополнения транспортного приложения и перечисления такого платежа в доход областного бюджета Ленинградской области с условием оплаты по факту оказанных услуг.
3.2. Определение поставщика услуг, указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» путем проведения электронного аукциона на право заключения договора оказания услуг по проведению расчетов в сети «Интернет».
3.3. Комитет доводит до ГКУ ЛО «Леноблтранс» показатели бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области в виде уведомлений о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.